

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:001

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS % ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
RECEITAS CORRENTES	470.948.000,00	470.948.000,00	70.741.097,18	15,02	366.154.617,41	77,75 104.793.382,59
RECEITA TRIBUTARIA	82.152.000,00	82.152.000,00	12.320.653,87	15,00	68.455.380,52	83,33 13.696.619,48
IMPOSTOS	73.244.000,00	73.244.000,00	11.435.648,13	15,61	60.881.442,88	83,12 12.362.557,12
IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA	44.744.000,00	44.744.000,00	6.972.662,37	15,58	39.124.553,54	87,44 5.619.446,46
IMPOSTO S/A PROP.PREDIAL E TERRITORIAL URBANA-IPTU	36.261.000,00	36.261.000,00	4.825.614,38	13,31	29.904.852,84	82,47 6.356.147,16
IMPOSTO S/RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	4.583.000,00	4.583.000,00	1.155.814,06	25,22	4.850.150,51	105,83 -267.150,51
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE			322.485,92		1.156.956,60	-1.156.956,60
IMP. R.R.F S/OS RENDIM. DO TRABALHO	4.583.000,00	4.583.000,00	833.328,14	18,18	3.693.193,91	80,58 889.806,09
IMP.S/TRANS."INTER VIVOS"DE BENS IMOVEIS E DIREITOS REAIS S/IMOVEIS-ITBI	3.900.000,00	3.900.000,00	991.233,93	25,42	4.369.550,19	112,04 -469.550,19
IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO	28.500.000,00	28.500.000,00	4.462.985,76	15,66	21.756.889,34	76,34 6.743.110,66
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - ISS	28.500.000,00	28.500.000,00	4.462.985,76	15,66	21.756.889,34	76,34 6.743.110,66
TAXAS	8.908.000,00	8.908.000,00	885.005,74	9,94	7.573.937,64	85,02 1.334.062,36
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA	3.137.000,00	3.137.000,00	484.756,71	15,45	3.439.795,71	109,65 -302.795,71
TAXA DE FISCALIZACAO DE VIGILANCIA SANITARIA			16.032,09		50.382,58	-50.382,58
TAXA DE LICENCA P/FUNC ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAIS E PRESTADORAS DE SERVICOS	1.128.000,00	1.128.000,00	118.112,89	10,47	872.009,69	77,31 255.990,31
TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL	211.000,00	211.000,00	13.034,71	6,18	196.938,29	93,34 14.061,71

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:002

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS %	ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
TAXA DE LICENCA P/EXECUCAO DE OBRAS	1.529.000,00	1.529.000,00	223.733,26	14,63	1.854.653,92	121,30	-325.653,92
OUTRAS TAXAS P/EXERCICIO DO PODER DE POLICIA	269.000,00	269.000,00	113.843,76	42,32	465.811,23	173,16	-196.811,23
TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS	5.771.000,00	5.771.000,00	400.249,03	6,94	4.134.141,93	71,64	1.636.858,07
EMOL. E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVOS			54.305,19		97.434,82		-97.434,82
TAXA DE CEMITERIO	180.000,00	180.000,00	34.181,17	18,99	154.012,94	85,56	25.987,06
TAXA DE LIMPEZA URBANA	4.956.000,00	4.956.000,00	237.821,37	4,80	3.417.630,08	68,96	1.538.369,92
OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS	635.000,00	635.000,00	73.941,30	11,64	465.064,09	73,24	169.935,91
RECEITA DE CONTRIBUICOES	37.332.000,00	37.332.000,00	5.054.673,93	13,54	30.552.060,78	81,84	6.779.939,22
CONTRIBUICOES SOCIAIS	22.810.000,00	22.810.000,00	2.931.499,24	12,85	19.302.449,30	84,62	3.507.550,70
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO	22.810.000,00	22.810.000,00	2.931.499,24	12,85	18.025.631,67	79,03	4.784.368,33
CONTRIBUICOES PATRONAIS ATIVO CIVIL	10.500.000,00	10.500.000,00	28.249,21	0,27	7.291.871,57	69,45	3.208.128,43
CONTRIBUICAO PATRONAL PENSIONISTA CIVIL	10.000,00	10.000,00					10.000,00
CONTRIBUICAO SERVIDOR ATIVO CIVIL	12.200.000,00	12.200.000,00	2.748.983,02	22,53	9.424.378,25	77,25	2.775.621,75
CONTRIBUICOES DE SERVIDOR INATIVO CIVIL	100.000,00	100.000,00	9.933,30	9,93	49.885,46	49,89	50.114,54
CONTIBUICAO DE PENSIONISTA CIVIL			2.176,40		9.610,69		-9.610,69
CONT. PREVID. EM REG. PARCEL. DEBITO			142.157,31		1.249.885,70		-1.249.885,70



CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:003

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS %	ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS					1.276.817,63		-1.276.817,63
RECEITA DE COMP. PREVIDENC. ENTRE RGPS/RPPS					993.429,75		-993.429,75
OUTRAS CONTRIBUICOES SOCIAIS					283.387,88		-283.387,88
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	14.522.000,00	14.522.000,00	2.123.174,69	14,62	11.249.611,48	77,47	3.272.388,52
CONTRIBUICAO P/CUSTEIO DE SERVICO DE ILUM. PUBLICA CIP	14.522.000,00	14.522.000,00	2.123.174,69	14,62	11.249.611,48	77,47	3.272.388,52
RECEITA PATRIMONIAL	2.914.000,00	2.914.000,00	643.672,97	22,09	2.652.979,01	91,04	261.020,99
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	2.914.000,00	2.914.000,00	643.672,97	22,09	2.652.979,01	91,04	261.020,99
ACOES DE COTA DE SOCIEDADE	84.000,00	84.000,00	38,00	0,05	12.899,96	15,36	71.100,04
OUTRAS RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	2.830.000,00	2.830.000,00	382.769,88	13,53	1.603.446,36	56,66	1.226.553,64
RENDIMENTOS DE APLICACAO FINANCEIRA			260.865,09		1.036.632,69		-1.036.632,69
RECEITA DE SERVICOS	8.000,00	8.000,00	7.758,21	96,98	47.040,91	588,01	-39.040,91
SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS	8.000,00	8.000,00					8.000,00
OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS			7.758,21		47.040,91		-47.040,91
TRANSFERENCIAS CORRENTES	345.037.000,00	345.037.000,00	51.880.398,02	15,04	261.868.207,83	75,90	83.168.792,17
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	341.534.000,00	341.534.000,00	50.844.175,60	14,89	255.228.748,37	74,73	86.305.251,63
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	127.535.000,00	127.535.000,00	18.395.920,10	14,42	93.877.281,48	73,61	33.657.718,52

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:004

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS %	ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO	50.177.000,00	50.177.000,00	7.954.154,74	15,85	43.509.936,52	86,71	6.667.063,48
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS-FPM	50.144.000,00	50.144.000,00	7.926.333,46	15,81	43.475.887,58	86,70	6.668.112,42
COTA-PARTE DO IMPOSTO S/ A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL-IPTR	33.000,00	33.000,00	27.821,28	84,31	34.048,94	103,18	-1.048,94
TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA	2.099.000,00	2.099.000,00	322.174,22	15,35	1.433.789,39	68,31	665.210,61
COTA-PARTE DA COMP. FINANC. RECURSOS MINERAIS	295.000,00	295.000,00	70.190,24	23,79	335.366,85	113,68	-40.366,85
COTA-PARTE ROYALTIES PELA PARTICIPACAO ESPECIAL LEI 9.478/97	907.000,00	907.000,00	103.778,51	11,44	478.251,87	52,73	428.748,13
COMPENSACAO FINANCEIRA DE EXTRACAO MINERAL- CFEM	295.000,00	295.000,00					295.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO	602.000,00	602.000,00	148.205,47	24,62	620.170,67	103,02	-18.170,67
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS	65.151.000,00	65.151.000,00	8.134.741,54	12,49	41.485.443,59	63,68	23.665.556,41
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS	2.990.000,00	2.990.000,00	654.257,13	21,88	2.115.675,72	70,76	874.324,28
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE	5.641.000,00	5.641.000,00	667.614,00	11,84	2.891.063,77	51,25	2.749.936,23
TRANSFERENCIAS DO SALARIO EDUCACAO	3.000.000,00	3.000.000,00	341.512,78	11,38	1.782.032,60	59,40	1.217.967,40
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAE	2.250.000,00	2.250.000,00	321.886,40	14,31	1.092.814,80	48,57	1.157.185,20
TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE - PNAC	14.000,00	14.000,00	386,82	2,76	2.818,37	20,13	11.181,63
TRANSFERENCIA REC. FNDE - PNATE			3.828,00		13.398,00		-13.398,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE	377.000,00	377.000,00					377.000,00

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:005

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS %	ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS DO ICMS - DESONERACAO LEI COMPLEMENTAR 87/96	1.100.000,00	1.100.000,00	107.317,88	9,76	536.589,39	48,78	563.410,61
OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO	377.000,00	377.000,00	555.660,59	147,39	1.904.783,10	505,25	-1.527.783,10
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	166.986.000,00	166.986.000,00	25.428.125,00	15,23	125.079.411,02	74,90	41.906.588,98
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS	164.575.000,00	164.575.000,00	25.203.743,16	15,31	123.878.912,96	75,27	40.696.087,04
PARTICIPACAO NO IMPOSTO S/OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SERVICOS-ICMS	148.060.000,00	148.060.000,00	24.492.572,62	16,54	110.915.310,00	74,91	37.144.690,00
COTA-PARTE DO IPVA	14.938.000,00	14.938.000,00	499.574,99	3,34	11.864.035,10	79,42	3.073.964,90
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO	658.000,00	658.000,00	96.401,54	14,65	445.665,14	67,73	212.334,86
COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERV. DO DOMINIO PUBLICO - CIDE	919.000,00	919.000,00	115.194,01	12,53	653.902,72	71,15	265.097,28
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	2.411.000,00	2.411.000,00	224.381,84	9,31	1.200.498,06	49,79	1.210.501,94
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	47.013.000,00	47.013.000,00	7.020.130,50	14,93	36.272.055,87	77,15	10.740.944,13
TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDEB	46.013.000,00	46.013.000,00	6.392.350,26	13,89	33.795.049,65	73,45	12.217.950,35
TRANSF. DE RECURSOS DE COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDEB	1.000.000,00	1.000.000,00	627.780,24	62,78	2.477.006,22	247,70	-1.477.006,22
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	50.000,00	50.000,00					50.000,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	20.000,00	20.000,00					20.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.433.000,00	3.433.000,00	1.036.222,42	30,18	6.639.459,46	193,40	-3.206.459,46
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DAS SUAS ENTIDADES	3.223.000,00	3.223.000,00	687.960,54	21,35	5.621.642,82	174,42	-2.398.642,82

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:006

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS %	ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
TRANSF. CONVENIOS UNIAO PARA O SUS	165.000,00	165.000,00					165.000,00
TRANSF. DE CONVENIOS DA EDUCACAO	2.212.000,00	2.212.000,00			3.904.335,19	176,51	-1.692.335,19
BRASIL ALFABETIZADO					63.600,00		-63.600,00
PROJOVEM - PROG. NAC. DE INCLUSAO DE JOVENS			645.364,18		645.364,18		-645.364,18
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO	846.000,00	846.000,00	42.596,36	5,04	1.008.343,45	119,19	-162.343,45
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADES	210.000,00	210.000,00	348.261,88	165,84	1.017.816,64	484,67	-807.816,64
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS	210.000,00	210.000,00	348.261,88	165,84	1.017.816,64	484,67	-807.816,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.505.000,00	3.505.000,00	833.940,18	23,79	2.578.948,36	73,58	926.051,64
MULTAS E JUROS DE MORA	922.000,00	922.000,00	758.098,49	82,22	1.947.028,91	211,17	-1.025.028,91
MULTAS E JUROS DE MORA DA TAXA FISC.VIG. SANITARIA			649,10		4.517,81		-4.517,81
MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS			757.449,39		1.428.923,08		-1.428.923,08
MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	922.000,00	922.000,00			513.588,02	55,70	408.411,98
MULTAS PREVISTA NA LEGISLACAO DE TRANSITO	922.000,00	922.000,00			513.588,02	55,70	408.411,98
INDENIZACOES E RESTITUICOES	2.200.000,00	2.200.000,00	15.485,33	0,70	106.664,70	4,85	2.093.335,30
RESTITUICOES	2.200.000,00	2.200.000,00	15.485,33	0,70	106.664,70	4,85	2.093.335,30
OUTRAS RESTITUICOES	2.200.000,00	2.200.000,00	15.485,33	0,70	106.664,70	4,85	2.093.335,30

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:007

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS %	REALIZADAS ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
RECEITA DA DIVIDA ATIVA			29.675,66		290.698,43		-290.698,43
RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA			29.485,00		286.148,49		-286.148,49
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU			29.020,93		281.134,14		-281.134,14
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS			464,07		5.014,35		-5.014,35
RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA			190,66		4.549,94		-4.549,94
RECEITAS DIVERSAS	383.000,00	383.000,00	30.680,70	8,01	234.556,32	61,24	148.443,68
OUTRAS RECEITAS DIVERSAS	383.000,00	383.000,00	30.680,70	8,01	234.556,32	61,24	148.443,68
RECEITAS DE CAPITAL	42.018.000,00	42.018.000,00	285.000,00	0,68	295.120,00	0,70	41.722.880,00
OPERACOES DE CREDITOS	2.250.000,00	2.250.000,00					2.250.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNO	2.250.000,00	2.250.000,00					2.250.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS CONTRATUAIS	2.250.000,00	2.250.000,00					2.250.000,00
OPERACAO DE CREDITO INTERNAS P/PROG. MODERN. ADM PUBLICA	2.250.000,00	2.250.000,00					2.250.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	39.768.000,00	39.768.000,00	285.000,00	0,72	295.120,00	0,74	39.472.880,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	250.000,00	250.000,00					250.000,00
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	150.000,00	150.000,00					150.000,00
TRANSFERENCIA DE CONVENIO	150.000,00	150.000,00					150.000,00



CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:008

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS % ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	100.000,00	100.000,00				100.000,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	100.000,00	100.000,00				100.000,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS			285.000,00	294.120,00		-294.120,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	39.518.000,00	39.518.000,00		1.000,00	0,00	39.517.000,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES	39.480.000,00	39.480.000,00		1.000,00	0,00	39.479.000,00
TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIAO PARA O SUS	800.000,00	800.000,00				800.000,00
CONVENIOS-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	640.000,00	640.000,00				640.000,00
CONVENIO RECUPERACAO DA ORLA	800.000,00	800.000,00				800.000,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO	37.240.000,00	37.240.000,00		1.000,00	0,00	37.239.000,00
TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DO ESTADO E DE SUAS ENTIDADES	38.000,00	38.000,00				38.000,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS	38.000,00	38.000,00				38.000,00
DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB			-6.050.029,41	-30.065.967,73		30.065.967,73
DEDUCOES DAS TRANSF. CORRENTES P/ FORM. DO FUNDEB			-6.050.029,41	-30.065.967,73		30.065.967,73
DEDUCOES DAS TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS			-6.050.029,41	-30.065.967,73		30.065.967,73
DEDUCOES DAS TRANSF. DA UNIAO P/ FORM. DO FUNDEB			-1.476.276,65	-8.072.024,33		8.072.024,33
DEDUCOES DA RECEITA COM O FPM P/ FORM. DO FUNDEB			-1.456.605,29	-7.973.667,53		7.973.667,53

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:009

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

R E C E I T A S	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA	BIMESTRE	RECEITAS REALIZADAS %	ATE O BIM.	%	SALDO A REALIZAR
DEDUCOES DA RECEITA C/ O FPM P/ FORM. DO FUNDEB			-1.452.896,76		-7.969.129,50		7.969.129,50
DEDUCAO DA RECEITA ITR P/ FORM. DEO FUNDEB			-3.708,53		-4.538,03		4.538,03
DEDUCAO REC. P/ FORMACAO FUNDEB ICMS DESONERACAO			-19.671,36		-98.356,80		98.356,80
DEDUCOES DAS TRANSF. DO ESTADO P/ FORM. DO FUNDEB			-4.573.752,76		-21.993.943,40		21.993.943,40
DEDUCOES DAS PARTICIPACOES NA RECEITA DO ESTADO			-4.573.752,76		-21.993.943,40		21.993.943,40
DEDUCOES DAS PARTICIPACOES NA RECEITA DO ESTADO			-4.489.488,59		-20.330.776,37		20.330.776,37
DEDUCAO DA RECEITA C/IPVA PARA FORMACAO DO FUNDEB			-66.593,75		-1.581.476,55		1.581.476,55
DEDUCAO DA RECEITA C/IPI P/FORMACAO DO FUNDEB			-17.670,42		-81.690,48		81.690,48
SUBTOTAL DAS RECEITAS	512.966.000,00	512.966.000,00	64.976.067,77	12,67	336.383.769,68	65,58	176.582.230,32
D E F I C I T							
T O T A L	512.966.000,00	512.966.000,00	64.976.067,77	12,67	336.383.769,68	65,58	176.582.230,32

CAMARA MUNICIPAL DO JABOATAO DOS GUARARAPES - CONSOLIDADO  
Relatorio Resumido da Execucao Orcamentaria  
BALANCO ORCAMENTARIO  
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PAGINA:010

5o Bimestre - 2008 - Setembro/Outubro  
## Considera Global e Estimativo ##

DOTACAO INICIAL	CREDITOS ADICIONAIS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS REALIZADAS BIMESTRE	ATE O BIM.	DESPESAS LIQUIDADAS BIMESTRE	ATE O BIM.	%	SALDO
DESPESAS CORRENTES								
419.147.000,00	5.453.252,00	424.600.252,00	6.959.984,30	386.644.169,79	60.179.896,75	283.322.395,11	66,73	141.277.856,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS								
238.876.000,00	-5.973.230,00	232.902.770,00	1.466.568,51	224.010.905,64	32.396.627,08	170.848.688,73	73,36	62.054.081,27
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA								
5.711.000,00	-2.578.000,00	3.133.000,00	-381.411,18	2.694.588,82	169.088,21	1.954.680,60	62,39	1.178.319,40
OUTRAS DESPESAS CORRENTES								
174.560.000,00	14.004.482,00	188.564.482,00	5.874.826,97	159.938.675,33	27.614.181,46	110.519.025,78	58,61	78.045.456,22
DESPESAS DE CAPITAL								
92.159.000,00	-2.847.857,00	89.311.143,00	4.221.097,00	43.343.416,72	5.464.609,64	25.242.232,38	28,26	64.068.910,62
INVESTIMENTOS								
79.382.000,00	-5.037.857,00	74.344.143,00	3.524.764,75	31.276.676,72	4.110.069,41	17.232.866,58	23,18	57.111.276,42
INVERSOES FINANCEIRAS								
2.500.000,00	0,00	2.500.000,00	0,00	29.740,00	0,00	28.080,00	1,12	2.471.920,00
XXXXXXX								
10.277.000,00	2.190.000,00	12.467.000,00	696.332,25	12.037.000,00	1.354.540,23	7.981.285,80	64,02	4.485.714,20
RESERVA DE CONTINGENCIA								
1.660.000,00	0,00	1.660.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.660.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA								
1.660.000,00	0,00	1.660.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.660.000,00
SUB TOTAL DAS DESPESAS								
512.966.000,00	2.605.395,00	515.571.395,00	11.181.081,30	429.987.586,51	65.644.506,39	308.564.627,49	59,85	207.006.767,51
S U P E R A V I T						27.819.142,19		
512.966.000,00	2.605.395,00	515.571.395,00	11.181.081,30	429.987.586,51	65.644.506,39	336.383.769,68	65,24	179.187.625,32